Sic etiam Ulpian. iurisconsultus [D. 34, 2, 23, 2] constituit alia esse vestimenta virilia, muliebria, puerilia, alia his communia quibus promiscue utitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumque est et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel uxor, seu mulier utatur. reprehensionem ibi definit ex usu non recepto. quare usus ipse, vel honesta vel inhonesta facit vestimenta. Quod ex opinione constat, resque ex se ipsa indicat. turpe enim duceremus nunc ornari et vestiri eo modo quo iam ipsi nos ante ab hinc annis forsan decem ornari honestissimum ducebamus, quod et in sexus distinctione et eius vestimento facile est observare⁶⁹.

⁶³ Per un efficace ritratto dell'incostanza muliebre cfr., nella specie, K. Dauge-Roth, *Femmes lunatiques: Women and the Moon in Early Modern France*, in "Dalhousie French Studies", 71 (2005), pp. 3-29.

⁶⁴ *De Republica*, p. 451, n. 81.

⁶⁵ *Ibid.*, p. 451, n. 82.

⁶⁶ *Ibid.*

⁶⁷ *Ibid.*, p. 453, n. 83. Esempio, sul punto, la difesa di Giovanna d'Arco – accusata di indossare abiti virili e di portare le armi – condotta da Jean Gerson e riferita per esteso dal Tolosano. Per il testo della *instificatio* del teologo francese cfr. J. Gerson, *Opusculum super facto Puella* (Lugduni 1429), in *Procès en nullité de la condamnation de Jeanne d'Arc*, Tome II, texte établi et publié par P. Duparc, Paris 1979, pp. 38-39.

⁶⁸ *De Republica*, p. 453, n. 84.

⁶⁹ *Ibid.*

Il carattere relativo della *commixtio vestis* è, quindi, argomento insufficiente a motivare l'allontanamento della donna «a principatu vel republica regenda»⁷⁰. E non è l'unico argomento a palesare, per questa via, la propria inconsistenza. Il richiamo alla relatività si presta, infatti, ad una più generale ed efficace erosione dei limiti imposti all'agire femminile: non potendo essere tracciati nel solco del diritto divino, naturale e delle genti, i confini imposti alla libertà muliebre si dimostrano assai vaghi e cedevoli.

I *vitia* che si oppongono all'ascesa politica della donna (*inconstantia, mutabilitas, consilium debile*) si rivelano, poi, come goffi pretesti. Se l'immagine classica del principe (maschio e) virtuoso, dedicato anima e corpo al servizio della *respublica*, resta una mera proiezione ideale – più consona ad ispirare che a dimostrare le qualità e le abilità virili –, il vincolo alla fattualità si propone come il più efficace antidoto alla discriminazione sessuale, impedendo che una singolarità negativa possa convertirsi in archetipo di genere: